ANNEXES

Document 1

Lettre de Papire Masson à Giovanni della Torre, 15 novembre 1587

Protocolli I, fol. 610r (copie)

Illustrissimo et Eccellentissimo Signore mio osservandissimo,

Per le lettere che Vestra Eccellentia Illustrissima è piaciuto scrivermi hò imparato duo cose, L'una che secondo la richiesta ch'io glie n'havevo fatta, La s'è degnata di presentar' a Nostro Signore in mio nome i miei sei libri de Episcopis Urbis. Delqual favore non posso ne potrò mai ringratiarla secondo che la cosa merita : L'altra che i miei libri sudetti sendo stati veduti et assaminati da persone dotte, come dalli Illustrissimi Signori Cardinali della Congregazione dell'Indice, ci hanno trovato molte cose che meritano esser corrette, et erano intorno a esse per corrigerle senza il rispetto di Vestra Eccellentia Illustrissima la quale supplico humilissamente (poiché in favore delle buone lettere li piace accettar questa fatica) di farli intendere che mai huomo non fu più pronto ne desideroso di emendare quei luoghi, dove haverò errato quanto che son'io (si come hò già promesso sommettendoli a i piedi di Nostro Signore) pure che diano a Vestra Eccellentia Illustrissima la regola et forma secondo che gli pare che detti libri habbino d'essere corretti. Alla quale ci ubidirò molti volentieri quando sopra di ciò haverò ricevuto i suoi commandamenti, restando in questo mentre affettionatissimo servitore di Vestra Eccellentia Illustrissima alla quale prego dal Signor Iddio ogni suo maggior contento. Di Parigi li XV di Novembre 1587.

Di Vestra Eccellentia Illustrissima

Humilissimo e devotissimo servitore

Papirio Massone

Document 2

Lettre de Papire Masson à Sixte-Quint, 16 novembre 1587 (signature autographe)

Protocolli I, fol. 613r

Beatissime Pater, si utilius est sanctae et Apostolicae Ecclesiae, libros de summis Pontificibus a me editos extinguere, potius quam diutius uiuere, opto ut litura una deleantur, et in cunis pereant. Id factum equidem non improbabo, qui tanti habeo libris illis carere, ne propter eos saepius reprehendar, Hoc [sic] enim uerecunda cogitatio eius

qui notas praesertim Apostolicas pertimescit, non est uituperanda. Pacianus Barcinonensis ecclesiae episcopus, olim dicebat, nullus artifex opera sua contemnit, nec uilia esse putat quae fecit²⁰⁹, ego contra sentio, et ita adducor ut credam, a praestantissimo quoque minus aestimari sua, quam quae alius fecerit. Itaque libros meos, ut reprobos nummos, malo ipse damnare, quam illos turpi pertinacia, aduersus aequissimos censores pertinacissime tueri. Magnorum enim uirorum magni sunt lapsus, et is demum foeliciter cecidisse existimatur, qui statim ab aliquo erigi potuit. Itaque per salubrem Christi memoriam, sanctitatem tuam supplex oro, ut si quid aduersus pietatem minus pie a me scriptum est, notam apponi iubeas ad malum uersum, et cupientem emendare humaniter doceas, tempestiue enim corrigetur id opus, quod natalem diem bis celebrare nondum potest. Bene vale sanctissime Pater. Lutetiae Parisiorum XVI Calen. Decemb. 1587.

Sanctitati tuae addictissimus

Papirius Massonus.

Document 3

Pierre Morin, *Pro Papyrio Massono et Francisco Iureto. Die 24 Octobris*

Protocolli I, fol. 612r-v (autographe)

Papyrius Massonus in uitis Summorum Pontificum quamplurima scripsit recondita admodum, nec peruagata. Is enim in eorum est numero, qui monumenta Ecclesiastica inuestigant in optimis bibliothecis, eaque, communi utilitati seruiantes, in lucem edunt : qui sane, pro eo ut eis gratia habeatur, dolore afficiendi non sunt : in eorumque scripta, satius est, leniori censura animaduerti.

In his quoque est Franciscus Iuretus, qui proxime Iuonis Carnotensis Episcopi diulgauit epistolas, easque annotationibus illustrauit. Is si in Notationibus ad Symmachi epistolas ea posuit, quibus ueteris Romae monumenta auersa ac situ horrida esse intelligitur, siue ea desiderat siue, quod est uerisimilius, de iis non laborat, quid causae est, cur in eius scripta seuerius inquiratur, hominis sentientis cum Ecclesia Catholica, et ab omnibus haeresibus abhorrentis ? Nec huiusmodi hominum debilitanda industria est : sed potius si non laude et praemiis, at certe indulgentia et humanitate incitanda est : uel ob eam causam, quod, quae diulgant, contra haereticos aperte faciunt, ostenduntque, primitiuae Ecclesiae ueros nos filios ac haeredes esse : quod aduersus nouatores et hostes ecclesiae firmissimum est propugnaculum.

De Papyrio Massono dixerat mihi Reuerendus Caesar Baronius, uideri sibi, literarum ab eo ad se missarum, habendam esse rationem. Quas literas, cum peterem ab eo, ut ederet, non habere se respondit, sed, quae in iis essent, libenter chirographo suo testificari.

Atque hanc prohibitorii Indicis notam bonos Catholicosque uiros deprecari, perspicuum est ex eorum oratione, qui proxime pro Sperone proque Lipsio dixerunt.

Document 4

Baronius au secrétaire de l'Index, Paolo Pico

Protocolli I, fol. 605r (autographe)

Adi 10 di Ottobre 1592.

Io Cesare Baronio fo fede come scrivendomi da Leone Papirio Massone congratulandosi meco delle miei Annali, con l'instessa mi domandò, che mi pareva della sua fatica fatta in scriver la vita de Romani Pontefici. Io gli risposi, che il libro mai l'havevo possuto havere, ancorche cercato l'avesse ; ma che havevo udito dire da huomini dotti, che vi erano alcune cose che offendevano le orecchie de cattolici. Alla qual lettera mi respose, che mi regratiava del'avvertimento datogli, et che era apparacchiato ad emendare in quanto errato havesse [remettendosi tutto alla censura della S. Rom. Chiesa²¹⁰]. Doppo questo non è passato altro fra noi. del che tutto su fo certa fede con la presente scritta e sottoscrivo di propria mano.